□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司一直以“创造信息价值、超越客户期望、追求员工幸福”为使命，秉持“客户优先、诚信担当、

求知创新、目标为王、开放协作”的核心价值观，积极履行社会责任，不断追求企业、员工与社会的和谐

发展。

（1）公司严格遵守《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律法规、部门规章、规范性文

件和公司章程的规定，坚持规范运作，真实、准确、完整、及时公平地向所有股东进行信息披露；不断完

彩讯科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

73

善内控体系和法人治理结构，以维护全体股东，特别是中小股东的利益。同时，公司非常重视对投资者的

合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案以回报股东。

（2）公司一直坚持以人为本的人才理念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》

等相关法律法规，与所有员工签订《劳动合同》，为所有员工缴纳医疗、养老、失业、工伤、生育等社会

保险费用。每年为全体员工提供免费健康体检，开展多项体育文化活动。公司严格遵守《工会法》，按照

有关规定建立工会组织，支持工会依法开展工作，保障员工依法行使民主管理的权利。通过多种途径和方

式提高员工的生活质量，为员工创造、提供广阔的发展平台和施展个人才华的机会，促进员工与企业的共

同进步。

（3）公司始终将依法经营作为公司运行的基本原则，注重企业经济效益与社会效益的同步共赢。公

司严格遵守国家法律、法规、政策的规定，及时缴纳各项税款，积极发展就业，支持当地经济的发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

不适用

（3）精准扶贫成效

不适用

（4）后续精准扶贫计划

不适用

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□  适用  √  不适用

彩讯科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

74

十九、公司子公司重大事项

√  适用  □  不适用

1、广州百纳软件技术有限公司通过高新技术企业认定事宜

2019年6月，全资子公司广州百纳软件技术有限公司收到广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税

务总局广东省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，详见2019年6月11日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公司通过高新技术企业认定的公告》（公告编号：2019-032）；

2、广州百纳软件技术有限公司变更经营范围事宜

2019年6月，全资子公司广州百纳软件技术有限公司完成对其经营范围的工商变更，详见2019年6月18

日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公司变更经营范围并完成工商变更登记的公

告》（公告编号：2019-034）。

彩讯科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

75

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 360,000,000 90.00%   -160,875,000 -160,875,000 199,125,000 49.78%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 360,000,000 90.00%   -160,875,000 -160,875,000 199,125,000 49.78%

其中：境内法人持股 297,900,000 74.47%   -130,500,000 -130,500,000 167,400,000 41.85%

境内自然人持股 62,100,000 15.52%   -30,375,000 -30,375,000 31,725,000 7.93%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 40,010,000 10.00%   160,875,000 160,875,000 200,885,000 50.22%

1、人民币普通股 40,010,000 10.00%   160,875,000 160,875,000 200,885,000 50.22%

2、境内上市外资股

3、境外上市外资股

4、其他

三、股份总数 400,010,000 100.00%   400,010,000 100.00%

股份变动的原因：

√ 适用 □ 不适用

报告期内，股东广州珠江达盛房地产有限公司、永新县光彩信息科技研究中心(有限合伙)、永新县明彩信息科技研究中心(有

限合伙)、永新县瑞彩信息科技研究中心（有限合伙）、卢树彬、李黎军、车荣全持有的首发前限售股份解除限售171,000,000

股，其中股东车荣全担任公司董事，在其任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数的25%，故其可解除限售条件

股份减少10,125,000股，所以7名股东可解除限售股份数量合计160,875,000股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

彩讯科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

76

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因